UBND TỈNH ĐẮK LẮK  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH  Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:            /STC-QLGCS  Đắk Lắk, ngày        tháng       năm 2021

V/v trả lời ý kiến của cử tri

kỳ họp thứ Hai, HĐND tỉnh

khóa X

   Kính gửi:

- Cử tri huyện Krông Bông, Lắk;

- UBND huyện Krông Bông;

- UBND huyện Lắk.

Sở Tài chính nhận được kiến nghị của cử tri huyện Krông Bông và huyện

Lắk do UBND tỉnh chuyển đến theo Công văn số 10941/UBND-TH ngày

08/11/2021 của UBND tỉnh;

Nội dung kiến nghị:

Hiện nay giá nước sinh hoạt quá cao, trong khi đó chất lượng nước không

bảo đảm chất lượng.

Sở Tài chính có ý kiến trả lời như sau:

1. Về giá nước sạch sinh hoạt

Quy định giá nước sạch sinh hoạt được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định

số 34/2017/QĐ-UBND ngày 24/12/2017; sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số

30/2018/QĐ-UBND ngày 05/12/2018. Theo đó, giá nước sạch sinh hoạt do Tổ

quản lý nước xã Cư Kty, Trạm cấp nước xã Hòa Tân huyện Krông Bông và Công

ty TNHH xây dựng và Môi trường đô thị Đại Lộc huyện Lắk cung cấp đối với khu

vực đô thị và khu vực nông thôn tại  huyện Krông Bông, huyện Lắk được quy định

cụ thể như sau:

a) Đối với khu vực đô thị: Thị trấn Krông Kmar (huyện Krông Bông), thị trấn

Liên Sơn (huyện Lắk):

TT Lượng nước sử dụng (m³/hộ/tháng) Ký hiệu Giá bán (đ/m³)

-  Mức tiêu thụ 10 m³ đầu tiên SH1 6.100

-  Từ trên 10 m³ đến 20 m³ SH2 7.500

-  Từ trên 20 m³ đến 30 m³ SH3 9.000

-  Từ trên 30 m³ SH4 11.300

b) Đối với khu vực nông thôn huyện Krông Bông

TT Lượng nước sử dụng (m³/hộ/tháng) Ký hiệu Giá bán (đ/m³)

- Mức tiêu thụ 10 m³ đầu tiên SH1 5.400

- Từ trên 10 m³ đến 20 m³ SH2 6.900

- Từ trên 20 m³ đến 30 m³ SH3 8.300

- Từ trên 30 m³ SH4 10.400

2

Ngày 28/7/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2349/QĐ-

UBND giảm giá nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh do ảnh hưởng của dịch bệnh

Covid -19 (Giảm 5% giá nước sạch sinh hoạt trước thuế VAT trên hóa đơn tiền

nước cho tất cả các cá nhân, hộ gia đình sử dụng nước vào mục đích sinh hoạt;

thời gian giảm giá 02 (hai) tháng, từ ngày 01/09/2021 đến hết ngày 31/10/2021).

Theo quy định trên thì giá nước sạch sinh hoạt đã được UBND tỉnh ban hành

và quy định cụ thể để các đơn vị cấp nước sạch sinh hoạt thực hiện.

2. Về chất lượng nước sinh hoạt

Theo Quyết định số 34/2017/QĐ-UBND ngày 14/12/2017 của UBND  tỉnh,

chất lượng nước sạch được giao Sở Y tế có trách nhiệm hướng dẫn, thanh tra, kiểm

tra việc thực hiện quy định của pháp luật hiện hành về chất lượng nước sạch sinh

hoạt đối với các đơn vị cấp nước.

Ngoài ra, UBND tỉnh đã ban hành Bộ chỉ số nước sạch nông thôn tại Quyết

định số 1137/QĐ-UBND ngày 17/5/2021.

3. Đề nghị UBND các huyện: Krông Bông, Lắk

- Thông báo cho người dân được biết giá nước sạch sinh hoạt do UBND tỉnh

quy định áp dụng tại khu vực đô thị và khu vực nông thôn trên địa bàn huyện,

đồng thời kiểm tra việc thực hiện thu tiền nước của các đơn vị cấp nước trên địa

bàn, đảm bảo theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc huyện phối hợp với Sở Y tế để tăng

cường công tác kiểm tra việc thực hiện quy định của Nhà nước về chất lượng nước

sạch sinh hoạt đối với các đơn vị cấp nước; chỉ đạo các đơn vị cấp nước chấp hành

quy định của Nhà nước về chất lượng nước sạch sinh hoạt.

Trên đây là trả lời của Sở Tài chính đối với ý kiến kiến nghị của cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk;

- BGĐ Sở TC;

- Trang TTĐT Sở TC;

- Lưu: VT, QLG&CS (Tuyền).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Danh Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-12T16:23:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Danh Thắng<thangld@taichinh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-12T16:41:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-12T16:41:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-12T16:41:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-12T16:41:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!